15-02-2024 02:18:03

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Uberlândia, manifesta as suas congratulações e parabeniza o Senador da Repúçblica
Líder do DEM ¿ Ronaldo Ramos Caiado, pelos seus trabalhos realizados em prol da Cidade de Uberlândia ¿ Minas
Gerais.

Senador da República pelo estado de Goiás, foi Deputado federal por cinco mandatos; médico ortopedista e
especialista na área de cirurgia da coluna vertebral e produtor rural. Fundador da União Democrática Ruralista (UDR).
Representa os interesses do Estado de Goiás, dos profissionais da área da saúde, dos produtores rurais no Congresso
Nacional, da diminuição da carga tributária e das causas em prol das liberdades individuais e da democracia.

É Presidente do DEM no Estado de Goiás e vice-presidente nacional do Democratas. Atualmente, ocupa a
liderança do Democratas no Senado Federal e da Minoria no Congresso Nacional.

Autor e relator de vários projetos relevantes na Câmara dos Deputados. Foi presidente de CPI, de Comissões
Externas e da Comissão Permanente de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural na Câmara dos
Deputados.

De família tradicional de Goiás, jamais negou suas origens e a defesa do setor produtivo primário. Foi criador
da Frente Parlamentar de Apoio à Agropecuária (bancada ruralista). Esteve à frente de todas as mobilizações do setor
rural desde a Constituinte quando foi garantido o direito de propriedade.

É autor da PEC 454/2009 criando a carreira de Médico de Estado que está pronta para ser votada na Câmara
dos Deputados. A mesma PEC foi reapresentada no Senado Federal.

Defensor intransigente das instituições da Polícia Militar referente à aprovação da PEC 300 que, quando Líder
na Câmara dos Deputados, trabalhou por sua aprovação.

Segundo o DIAP ¿ Departamento Intersindical de Assessoria Parlamentar, Ronaldo Caiado integra, desde
1999, o seleto grupo de parlamentares mais influentes do Congresso Nacional. Sucessos. Sala das Sessões, 09 de
Maio de 2017

MOÇÃO DE APLAUSO AO, SENADOR DA REPÚBLICA LÍDER DO DEM RONALDO RAMOS CAIADO.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 09-05-2017

Presidente Atual: Ver. Wilson Pinheiro

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 5266/2017

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 07, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Baiano

Sala das Sessões, 9 de maio de 2017

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Baiano

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

Ver. Baiano 1

1Total